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Presente. - 
De mi consideración: 
 

  Me es grato dirigirme a Ud., para saludarlo muy cordialmente, de la referencia, 
remitimos a usted lo solicitado en documentos adjuntos: 

• Anexo de consolidado de las líneas de Investigación para el periodo 2022  
✓ 1ra línea de investigación: Diseño y Desarrollo de Productos  
✓ 2da línea de investigación: Mejora continua de los Procesos Productivos  
✓ 3ra línea de investigación: Gestión de Operaciones 
✓ 4ta línea de investigación: Calidad, Seguridad, Medio Ambiente y 

Responsabilidad Social  
✓ 5ta línea de investigación: Emprendurismo e Innovación 
✓ 6ta línea de investigación: Tecnologías de la Información y Comunicación 
✓ 7ma línea de investigación: Manufactura Avanzada 
✓ 8va línea de investigación: Dirección Estratégica 
✓ 9na línea de investigación: Proyectos de Inversión y Gestión Financiera 
• Del anexo adjunto las líneas de investigación contienen la relación de los 

señores docentes adscritos y están hábiles para las para ser asesores de 
tesis y jurados  

• Todo el personal docente (39) adscrito al DAII su condición laboral esta 
saneado y todos son nombrados, de ellos tenemos dos docentes que con 
sendas resoluciones tienen la condición de docentes investigadores, la Dra. 
Elisa Aurora Felipa Castañeda Huamán- con RCU- N° 0407-2021 y el Dr. 

José Manuel Cárdenas Medina – con RCU- N° 0616-2020, que adjuntamos  

Damos cumplimiento de los solicitado, que ponemos a consideración de su 
despacho  

Sin otro particular  

 
 
 
 
 
 
 

Mg. José Félix Hernández Vallejos 
Director del DAII 
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Área 
Académica

Línea de 
Investigación No

Grado 
Académi

co Docentes Adscritos
Fecha 

Ingreso

1 Dra. CASTAÑEDA HUAMAN ELISA AURORA FELIPA1978/04/01/
2 Dr. GAMA QUISPE EDWIN CARLOS LEONCIO 2020/03/01/
3 Dr. GARCIA NUÑEZ LUIS EDUARDO 1990/06/01/
4 Dr. RODRIGUEZ SALAZAR OSWALDO RENE LICENCIA1998/06/01/
5 Dr. CARDENAS MEDINA JOSE MANUEL 2017/08/20/
6 Mg. CHURA QUISPE FRANZ 2006/12/01/
7 Mg. VITO AGUILAR GABY LIZETH 2017/08/20/
8 Mg ZELA HUARACHI ALFREDO OSCAR 2018/08/01/
9 Mg. CASTELO JARA MARCO ANTONIO 2020/03/01/
1 Dr. VILLAVICENCIO MELGAREJO CECILIO MAURO1979/12/06/
2 Dr. GARCIA NUÑEZ LUIS EDUARDO 1990/06/01/
3 Dr. MURILLO QUISPE EFRAIN RAFAEL 1990/06/01/
4 Dr. TANCO FERNANDEZ PAUL VICENTE 1995/12/01/
5 Dr. RODRIGUEZ SALAZAR OSWALDO RENE LICENCIA1998/06/01/
6 Dr. ZAVALA FERNANDEZ JOSE JAVIER 2000/07/01/

PRODUCCIÓN 7 Dr. CARRASCO BOCANGEL JULIO CESAR 2006/07/01/
8 Mg. HERNANDEZ VALLEJOS JOSE FELIX 1978/08/02/
9 Mg.(C) GRANDA ROMERO JESUS GUILLERMO 1979/11/21/

10 Mg AZALGARA NEIRA PABLO ALFONSO 1985/08/01/
11 Mg. POSTIGO ZUÑIGA MARTHA RUTH 1985/08/01/
12 Mg. CASTELO JARA MARCO ANTONIO 2020/03/01/
13 Mg. CHURA QUISPE FRANZ 2006/12/01/

LINEAS DE INVESTIGACIÓN DEL DAII 2023 marzo 20

DISEÑO Y 
DESARROLLO DE 

PRODUCTOS

MEJORA 
CONTINUA DE 

LOS 
PROCESOS 

PRODUCTIVOS



14 Mg. URDAY LUNA FERLY ELMER 2006/12/01/
15 Mg BUSTOS ARAPA BRAULIO ANGEL 2008/10/01/
16 Mg VALENCIA CORNEJO ISAAC DANIEL 2008/10/01/
17 Mg. ESTREMADOYRO ESCOBAR EDWIN EDUARDO2013/06/25/
18 Mg. VITO AGUILAR GABY LIZETH 2017/08/20/
19 Dr. NUÑEZ TEJADA OSCAR OMAR 1985/08/01/
1 Dra. CASTAÑEDA HUAMAN ELISA AURORA FELIPA1978/04/01/
2 Dr. ESMAILIAN ZOHORY FARSHAD 1981/10/22/
3 Dr. NUÑEZ TEJADA OSCAR OMAR 1985/08/01/
4 Dr. RAMOS QUISPE JULIO ABRAHAM 1992/07/20/
5 Dr. RODRIGUEZ SALAZAR OSWALDO RENE LICENCIA1998/06/01/
6 Dr. CARRASCO BOCANGEL JULIO CESAR 2006/07/01/
7 Dr. ZEVALLOS GONZALES WILBERT FELIPE LICENCIA2013/06/25/
8 Dr. CARDENAS MEDINA JOSE MANUEL 2017/08/20/
9 Dr. GAMA QUISPE EDWIN CARLOS LEONCIO 2020/03/01/

10 Mg. HERNANDEZ VALLEJOS JOSE FELIX 1978/08/02/
11 Mg. VILLEGAS CHAMORRO CIRO ALIPIO 1978/08/02/
12 Mg.(C) GRANDA ROMERO JESUS GUILLERMO 1979/11/21/
13 Mg AZALGARA NEIRA PABLO ALFONSO 1985/08/01/
14 Mg PAZ MACHUCA JOSE FRANCISCO 1985/08/01/
15 Mg. POSTIGO ZUÑIGA MARTHA RUTH 1985/08/01/
16 Mg. MARQUINA AVELLANEDA HERNAN MIGUEL 2001/05/01/
17 Mg. URDAY LUNA FERLY ELMER 2006/12/01/
18 Mg BUSTOS ARAPA BRAULIO ANGEL 2008/10/01/
19 Mg VALENCIA CORNEJO ISAAC DANIEL 2008/10/01/
20 Mg. VITO AGUILAR GABY LIZETH 2017/08/20/
21 Mg. ZELA HUARACHI ALFREDO OSCAR 2018/08/01/

GESTIÓN DE 
OPERACIONES 



1 Dr. VILLAVICENCIO MELGAREJO CECILIO MAURO1979/12/06/
2 Dr. ESMAILIAN ZOHORY FARSHAD 1981/10/22/
3 Dr. RAMOS QUISPE JULIO ABRAHAM 1992/07/20/
4 Dr. TANCO FERNANDEZ PAUL VICENTE 1995/12/01/

GESTIÓN 5 Mg. POSTIGO ZUÑIGA MARTHA RUTH 1985/08/01/
6 Mg PAZ MACHUCA JOSE FRANCISCO 1985/08/01/
7 Mg. CUADROS AREVALO CECILIA DEL MILAGRO 1997/04/15/
8 Mg. MARQUINA AVELLANEDA HERNAN MIGUEL 2001/05/01/
9 Mg. ESTREMADOYRO ESCOBAR EDWIN EDUARDO2013/06/25/
10 Mg. ZELA HUARACHI ALFREDO OSCAR 2018/08/01/
11 Mg. CASTILLO PERDOMO ALEXANDER 2020/03/01/
12 Mg. CASTELO JARA MARCO ANTONIO 2020/03/01/
1 Dra. CASTAÑEDA HUAMAN ELISA AURORA FELIPA1978/04/01/
2 Dr. VILLAVICENCIO MELGAREJO CECILIO MAURO1979/12/06/
3 Dr. GARCIA NUÑEZ LUIS EDUARDO 1990/06/01/
4 Dr. RAMOS QUISPE JULIO ABRAHAM 1992/07/20/
5 Dr. RODRIGUEZ SALAZAR OSWALDO RENE LICENCIA1998/06/01/
6 Dr. CARDENAS MEDINA JOSE MANUEL 2017/08/20/
7 Mg. VILLEGAS CHAMORRO CIRO ALIPIO 1978/08/02/
8 Mg. MARQUINA AVELLANEDA HERNAN MIGUEL 2001/05/01/
9 Mg. CHURA QUISPE FRANZ 2006/12/01/

10 Mg. ESTREMADOYRO ESCOBAR EDWIN EDUARDO2013/06/25/
11 Mg. CASTELO JARA MARCO ANTONIO 2020/03/01/
12 Dra. CARRERA CANO RAQUEL FILOMENA 1990/06/01/
13 Dr. TORREBLANCA DE VELASCO JUAN CARLOS 1982/04/01/
1 Dr. RAMOS QUISPE JULIO ABRAHAM 1992/07/20/
2 Dr. ZAVALA FERNANDEZ JOSE JAVIER 2000/07/01/

EMPRENDURIS
MO E 

INNOVACIÓN 

CALIDAD, 
SEGURIDAD, 

MEDIO 
AMBIENTE y 

RESPONSABILI
DAD SOCIAL



3 Dr. CARRASCO BOCANGEL JULIO CESAR 2006/07/01/
4 Dr. ZEVALLOS GONZALES WILBERT FELIPE LICENCIA2013/06/25/
5 Dr. CARDENAS MEDINA JOSE MANUEL 2017/08/20/
6 Dr. GAMA QUISPE EDWIN 2020/03/01/
7 Mg. HERNANDEZ VALLEJOS JOSE FELIX 1978/08/02/
8 Mg. VELIZ VILCA ISMAEL 1990/06/01/
9 Mg. MARQUINA AVELLANEDA HERNAN MIGUEL 2001/05/01/

SISTEMAS 10 Mg. ESTREMADOYRO ESCOBAR EDWIN EDUARDO2013/06/25/
1 Dr. RAMOS QUISPE JULIO ABRAHAM 1992/07/20/
2 Dr. RODRIGUEZ SALAZAR OSWALDO RENE LICENCIA1998/06/01/
3 Dr. CARRASCO BOCANGEL JULIO CESAR 2006/07/01/
4 Dr. CARDENAS MEDINA JOSE MANUEL 2017/08/20/
5 Mg. CRUZ SANTANDER ELIO CELEDONIO 1979/12/20/
6 Mg AZALGARA NEIRA PABLO ALFONSO 1985/08/01/
7 Mg. VELIZ VILCA ISMAEL 1990/06/01/
8 Mg. MARQUINA AVELLANEDA HERNAN MIGUEL 2001/05/01/
9 Mg. CHURA QUISPE FRANZ 2006/12/01/

10 Mg. BUSTOS ARAPA BRAULIO ANGEL 2008/10/01/
11 Mg VALENCIA CORNEJO ISAAC DANIEL 2008/10/01/
1 Dr. NUÑEZ TEJADA OSCAR OMAR 1985/08/01/
2 Dr. GARCIA NUÑEZ LUIS EDUARDO 1990/06/01/
3 Dr. ANGULO SALAS ORLANDO FREDI 1998/06/01/
4 Dr. ZEVALLOS GONZALES WILBERT FELIPE LICENCIA2013/06/25/

MARKETING 5 Mg. VILLEGAS CHAMORRO CIRO ALIPIO 1978/08/02/
6 Mg. PAZ MACHUCA JOSE FRANCISCO 1985/08/01/
7 Mg. CUADROS AREVALO CECILIA DEL MILAGRO 1997/04/15/
8 Mg. CASTELO JARA MARCO ANTONIO 2020/03/01/

TECNOLOGIA 
DE LA 

INFORMACION 
Y 

COMUNICACIO
NES

MANUFACTUR
A AVANZADA

DIRECCIÓN 
ESTRATÉGICA



9 Mg. CASTILLO PERDOMO ALEXANDER 2020/03/01/
1 Dr. TORREBLANCA DE VELASCO JUAN CARLOS 1982/04/01/
2 Dr. LIZARRAGA VALDIVIA JUAN CARLOS 1985/08/01/
3 Dr. GARCIA NUÑEZ LUIS EDUARDO 1990/06/01/
4 Dra. CARRERA CANO RAQUEL FILOMENA 1990/06/01/
5 Dr. RAMOS QUISPE JULIO ABRAHAM 1992/07/20/
6 Dr. ZAVALA FERNANDEZ JOSE JAVIER 2000/07/01/
7 Dr. ZEVALLOS GONZALES WILBERT FELIPE LICENCIA2013/06/25/

FINANZAS 8 Mg. GRANDA ROMERO JESUS GUILLERMO 1979/11/21/
9 Mg. PAZ MACHUCA JOSE FRANCISCO 1985/08/01/
10 Mg. CASA QUISPE GRABIEL DIONICIO 1990/06/01/
11 Mg. FARFAN BENAVENTE HEBERT ERNESTO 1997/04/16/
12 Mg. CHURA QUISPE FRANZ 2006/12/01/
13 Mg. URDAY LUNA FERLY ELMER 2006/12/01/
14 Mg. ESTREMADOYRO ESCOBAR EDWIN EDUARDO2013/06/25/
15 Mg. VITO AGUILAR GABY LIZETH 2017/08/20/
16 Mg. ZELA HUARACHI ALFREDO OSCAR 2018/08/01/

PROYECTOS 
DE INVERSIÓN 

Y GESTIÓN 
FINANCIERA


